

Số: /KH-UBND

Việt An, ngày tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

Thực hiện Kế hoạch của Ban Thường vụ Đảng ủy xã Việt An về tuyên truyền, triển khai thực hiện Chương trình hành động số 66-CTr/TU ngày 15/4/2026 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Chỉ thị số 57-CT/TW ngày 31/12/2025 của Ban Bí thư và Kế hoạch số 04-KH/BCĐTW ngày 05/01/2026 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số gắn với bảo đảm an ninh mạng, bảo mật thông tin và an ninh dữ liệu trong hệ thống chính trị trên địa bàn xã Việt An

Thực hiện Kế hoạch số 113-KH/ĐU ngày 08/6/2026 của Ban Thường vụ Đảng ủy xã Việt An về tuyên truyền, triển khai thực hiện Chương trình hành động số 66-CTr/TU ngày 15/4/2026 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Chỉ thị số 57-CT/TW ngày 31/12/2025 của Ban Bí thư và Kế hoạch số 04-KH/BCĐTW ngày 05/01/2026 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số gắn với bảo đảm an ninh mạng, bảo mật thông tin và an ninh dữ liệu trong hệ thống chính trị trên địa bàn xã; UBND xã Việt An ban hành Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai kịp thời, hiệu quả Kế hoạch của Ban Thường vụ Đảng ủy xã về tuyên truyền, thực hiện Chương trình hành động số 66-CTr/TU của Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện Chỉ thị số 57-CT/TW của Ban Bí thư và Kế hoạch số 04-KH/BCĐTW của Ban Chỉ đạo Trung ương.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, người lao động, các cơ quan, đơn vị và Nhân dân về vai trò của khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số gắn với bảo đảm an ninh mạng, bảo mật thông tin và an ninh dữ liệu.

- Tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước; nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền, bảo đảm an toàn thông tin, góp phần xây dựng chính quyền số, xã hội số và công dân số trên địa bàn xã.

2. Yêu cầu

- Triển khai đồng bộ, thống nhất, bám sát nội dung Kế hoạch của Ban Thường vụ Đảng ủy xã; xác định rõ trách nhiệm của từng bộ phận, đơn vị trong tổ chức thực hiện.

- Đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền; lồng ghép với các nhiệm vụ về chuyển đổi số, cải cách hành chính và các phong trào thi đua của địa phương.

- Tăng cường phối hợp, thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, đánh giá kết quả thực hiện, bảo đảm chất lượng, tiến độ và hiệu quả.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức tuyên truyền mục tiêu của Chương trình hành động số 66-CTr/TU

- Tổ chức tuyên truyền, quán triệt sâu rộng mục tiêu chung và mục tiêu cụ thể đến năm 2027, định hướng đến năm 2030 của Chương trình hành động số 66-CTr/TU; trong đó tập trung tuyên truyền:

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm và hiệu lực, hiệu quả lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội đối với công tác bảo đảm an ninh mạng, bảo mật thông tin và an ninh dữ liệu.

- Xây dựng không gian mạng an toàn, lành mạnh; nâng cao năng lực phòng vệ, khả năng chống chịu của hệ thống thông tin; góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, phục vụ phát triển kinh tế số, xã hội số.

- Tuyên truyền các mục tiêu đến năm 2027 về thể chế, hạ tầng, dữ liệu, nhân lực, quản trị và công nghệ; đồng thời tuyên truyền định hướng đến năm 2030 theo Chương trình hành động số 66-CTr/TU.

Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa - Xã hội.

Đơn vị phối hợp: Văn phòng HĐND và UBND xã, Công an xã, Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội, Trưởng các thôn.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

2. Tổ chức tuyên truyền các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu

- Tập trung tuyên truyền đầy đủ các nhiệm vụ, giải pháp của Chương trình hành động số 66-CTr/TU và Kế hoạch của Ban Thường vụ Đảng ủy xã, gồm:

- Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về bảo đảm an ninh mạng, bảo mật thông tin và an ninh dữ liệu.

- Hoàn thiện cơ chế, chính sách; phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số gắn với bảo đảm an toàn thông tin.

- Phát triển hạ tầng số, dữ liệu số, các nền tảng số; bảo đảm an toàn hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu của cơ quan nhà nước.

- Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực; tăng cường đào tạo, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng số, kỹ năng bảo đảm an toàn thông tin cho cán bộ, công chức và người dân.

- Đẩy mạnh ứng dụng các công nghệ mới, trí tuệ nhân tạo, dữ liệu lớn và các giải pháp công nghệ phục vụ công tác quản lý, điều hành và bảo đảm an ninh mạng.

- Tuyên truyền các quy định của pháp luật về an ninh mạng, bảo vệ bí mật nhà nước, bảo vệ dữ liệu cá nhân; nâng cao ý thức phòng, chống tội phạm công nghệ cao, lừa đảo trên không gian mạng.

Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa - Xã hội.

Đơn vị phối hợp: Công an xã, Văn phòng HĐND và UBND xã, các bộ phận chuyên môn, MTTQ Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

3. Đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền

- Tổ chức tuyên truyền thông qua hội nghị, sinh hoạt cơ quan, sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, họp thôn; hệ thống truyền thanh cơ sở; Trang thông tin điện tử; Cổng thông tin điện tử; các nền tảng mạng xã hội chính thống; pa nô, áp phích, băng rôn, khẩu hiệu, tài liệu tuyên truyền và các hình thức phù hợp khác theo nội dung Kế hoạch của Đảng ủy.

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền với các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia, Ngày Khoa học và Công nghệ Việt Nam, các phong trào thi đua yêu nước và các nhiệm vụ chính trị của địa phương.

Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa - Xã hội.

Đơn vị phối hợp: Văn phòng HĐND và UBND xã, Công an xã, MTTQ Việt Nam xã, các tổ chức chính trị - xã hội, Trưởng các thôn.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

4. Tổ chức triển khai thực hiện tại các cơ quan, đơn vị và khu dân cư

- Các bộ phận chuyên môn thuộc UBND xã căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động tổ chức triển khai các nội dung của Kế hoạch; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, thực hiện nghiêm các quy định về bảo đảm an toàn thông tin, bảo mật dữ liệu trong hoạt động công vụ.

- Đẩy mạnh tuyên truyền đến cán bộ, công chức, đoàn viên, hội viên và Nhân dân về sử dụng dịch vụ công trực tuyến, thanh toán không dùng tiền mặt, ứng dụng số; vận động Nhân dân tích cực tham gia chuyển đổi số, nâng cao kỹ năng số, kỹ năng bảo vệ dữ liệu cá nhân và phòng, chống các hành vi vi phạm pháp luật trên không gian mạng.

Đơn vị chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND xã.

Đơn vị phối hợp: Công an xã, Phòng Văn hóa - Xã hội, MTTQ Việt Nam xã, các tổ chức chính trị - xã hội, Trưởng các thôn.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

5. Kiểm tra, đôn đốc và tổng hợp kết quả thực hiện

- Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch; kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc; định kỳ sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện; tổng hợp, tham mưu UBND xã báo cáo Đảng ủy xã và UBND cấp trên theo quy định.

Đơn vị chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND xã.

Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa - Xã hội, Công an xã, các bộ phận chuyên môn, MTTQ Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội.

Thời gian thực hiện: Định kỳ và khi có yêu cầu.

III. HÌNH THỨC THỰC HIỆN

1. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến đầy đủ nội dung Kế hoạch của Đảng ủy và Kế hoạch của UBND xã đến toàn thể cán bộ, công chức, người lao động, các thôn, các cơ quan, đơn vị, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội nhằm tạo sự thống nhất trong nhận thức và hành động.

2. Triển khai thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ của từng bộ phận, bảo đảm rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm, rõ thời gian hoàn thành; lồng ghép với việc thực hiện các chương trình, kế hoạch, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh và các phong trào thi đua của địa phương.

3. Tăng cường công tác phối hợp giữa các bộ phận chuyên môn thuộc UBND xã với Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, các tổ chức chính trị - xã hội, các thôn, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn trong quá trình tổ chức thực hiện; kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc phát sinh.

4. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác tuyên truyền, quản lý, điều hành, theo dõi, tổng hợp kết quả thực hiện; phát huy hiệu quả các nền tảng số, hệ thống truyền thanh, công thông tin điện tử, mạng xã hội chính thống để tuyên truyền và lan tỏa các mô hình, cách làm hay.

5. Thường xuyên kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc triển khai thực hiện kế hoạch; định kỳ sơ kết, đánh giá kết quả thực hiện, kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích; đồng thời chấn chỉnh, xử lý hoặc kiến nghị xử lý đối với những trường hợp thực hiện chưa nghiêm túc, hiệu quả chưa cao.

6. Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo định kỳ, đột xuất theo yêu cầu của Đảng ủy và cấp trên; tổng hợp kết quả thực hiện, đề xuất các giải pháp, nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tiếp theo.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các bộ phận chuyên môn thuộc UBND xã căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch; tăng cường phối hợp với Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, các thôn và các cơ quan, đơn vị có liên quan trong quá trình tổ chức thực hiện; định kỳ, đột xuất báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

2. Văn phòng HĐND&UBND xã chủ trì theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện Kế hoạch; tổng hợp kết quả, tham mưu UBND xã báo cáo Đảng ủy và cấp trên theo quy định.

3. Phòng Văn hóa - Xã hội chủ trì phối hợp với các bộ phận liên quan đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến nội dung Kế hoạch; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác tuyên truyền và tổ chức thực hiện.

4. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội, các thôn, cơ quan, đơn vị trên địa bàn phối hợp tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực tham gia thực hiện Kế hoạch; tăng cường giám sát,

phản biện xã hội theo chức năng, nhiệm vụ.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Kế hoạch của Ban Thường vụ Đảng ủy xã Việt An về tuyên truyền, triển khai thực hiện Chương trình hành động số 66-CTr/TU ngày 15/4/2026 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Chỉ thị số 57-CT/TW ngày 31/12/2025 của Ban Bí thư và Kế hoạch số 04-KH/BCĐTW ngày 05/01/2026 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số gắn với bảo đảm an ninh mạng, bảo mật thông tin và an ninh dữ liệu trong hệ thống chính trị trên địa bàn xã. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan và đề nghị Mặt trận, các tổ chức chính trị - xã hội xã phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các tổ chức CT-XH xã;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Các thôn trên địa bàn xã;
- Lưu: VT, PVH-XH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Thanh Luận